ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 636

DATA: 01/03/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
  RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil  e dez,  às dezenove horas e dezenove
minutos, no plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na Avenida Adrião
Monteiro nº  2360,  em Capivari  do Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora CRISTINA BRAGA abriu a
presente Sessão Ordinária convidando o vereador SERAFIM DE LIMA para fazer a leitura de um
trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR,  não houve oradores. No espaço do EXPEDIENTE a
PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 635 e não havendo retificações, a ata foi declarada
aprovada  pela  Presidente,  sendo  que  foi  lida  pela  1ª  Secretária  da  Mesa.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS foram  lidos  diversos  convites  aos  vereadores.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS DO  EXECUTIVO:  foram  lidos:  Of.  08/010/  Secretaria  da  Saúde  que
encaminhou  atas do Conselho Municipal  de Saúde,  e do Conselho Municipal  de Assistência
Social a fim de complementar as informações referentes aos Projetos de Lei do Executivo Ns° 01
e 02/010.  Ofícios de Gabinete Ns° 64/010 que encaminhou Balancete de Receitas e Despesas do
mês de Janeiro de 2010; N° 68/010 que encaminhou  os Projetos de Lei do Executivo ns° 03/010;
04/010 e 05/010 e  N° 69/010 que encaminhou o PLE N° 06/010. Em  CIÊNCIA AO PLENÁRIO
foram lidos respectivamente: PLE Nº 03/010 que “Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio e/ou
contrato  de repasse  com o  Consórcio Público Intermunicipal  da região do Alto  Uruguai  –CIRAU e o
Ministério dos Esportes para a implantação do Programa Segundo Tempo no Município de Capivari do
Sul” PLE Nº 04/010 que “Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio e/ou contrato de repasse com o
Consórcio  Público  Intermunicipal  da  região  do  Alto  Uruguai  –CIRAU,  CREHNOR e  o  Ministério  das
Cidades para a implantação do Programa Minha Casa Minha Vida no município de Capivari do Sul” PLE
Nº 05/010 que ““Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio e/ou contrato de repasse com o Consórcio
Público Intermunicipal da região do Alto Uruguai –CIRAU, e o Ministério da Cultura para a implantação
do Programa Mais Cultura no município de Capivari do Sul” e  PLE Nº 06/010  que  “Dispõe sobre a
criação do Conselho Municipal da Juventude”;  Of. 17/010/CMCS onde a Presidente do Legislativo,
convocou os Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras para a Sessão Especial  em
Homenagem  ao  Dia  Internacional  da  Mulher,  após  a  Sessão  Ordinária  do  dia  08/03/2010  –
conforme programação  apresentada  em anexo.  A seguir  a  PRESIDENTE informou que  nada
consta na ORDEM DO DIA e deu início ao espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES no qual
não  houve  nenhum  vereador  inscrito  passando  diretamente  ao  espaço  das  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS, no qual também não houve quem quisesse se pronunciar. A seguir a PRESIDENTE
encerrou a Sessão convocando os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada
no dia oito de março, às dezenove horas. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente
ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                   1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”